

مهلقا ملاح، مادر محیط زیست ایران درگذشت

سکوت مبهم و منفعلانه جامعه محیط زیست کشور

گروه اجتماعی

بانوی محیط زیست ایران؛ مهلقا ملاح معروف به مادر محیط زیست ایران صبح دیروز ۱۷ آبان ماه در ۱۰۴ سالگی درگذشت. این بانوی گرانقدر سال‌های مدید از عمر خود را برای آموزش و فرهنگسازی درباره حفاظت از محیط زیست صرف کرد و خبر درگذشت او توسط خواهرزاده‌اش؛ رضا شهران در صفحه اینستاگرام منتشر شد و سپس به خروجی خبرگزاری‌های رسمی و وبسایت سازمان حفاظت محیط ایران رسید. تا عصر دیروز و ساعاتی پس از انتشار این خبر، جز پیام تسلیت رییس سازمان حفاظت محیط زیست ایران برای درگذشت بانوی محیط زیست کشور، هیچ تسلیت و ابراز تأثیری از جامعه گسترده فعالان محیط زیست کشور شنیده و منتشر نشد و درگذشت این بانوی گرانقدر با سکوت سوال‌برانگیزی مواجه بود. البته چندی قبل فعالان محیط زیست با درگذشت پرویز کردوانی هم چنین رفتاری را در پیش گرفتند و در مقابل انتشار خبر درگذشت این حامی و دوستدار محیط زیست ایران، سکوت را پیشه کردند.

مهلقا ملاح که بود؟

مهلقا ملاح در سال ۱۲۹۶ هنگامی که پدر و مادرش با کاروان برای زیارت به مشهد می‌رفتند، در يك کاروانسرای عباسی در بین راه به دنیا آمد. پدر مهلقا، آقابزرگ ملاح به دلیل داشتن منصب دولتی در شهرهای مختلف ساکن می‌شد. به همین دلیل مهلقا در شهرهای مختلفی مانند مشهد، قوچان، اصفهان، دامغان، همدان و کرمانشاه تحصیل کرد. او بعد از تحصیل در فلسفه و علوم اجتماعی و جامعه‌شناسی در دانشگاه تهران مدرک فوق‌لیسانس علوم اجتماعی گرفت سپس برای ادامه تحصیل به پاریس رفت و در سوربن علوم اجتماعی خواند و با مدرک دکترا به ایران بازگشت. ملاح در فرانسه دوره کتابداری را در کتابخانه ملی فرانسه گذراند و در بازگشت به ایران در کتابخانه

دانشگاه تهران مشغول کار شد. بعد از مدتی در سال ۱۳۴۷ به ریاست کتابخانه موسسه تحقیقات روانشناسی برگزیده شد و پس از بازنشستگی تمام وقت خود را در راه مبارزه با آلودگی محیط زیست گذاشت. دکتر مهلقا ملاح در سال ۱۳۷۳ با مشارکت همسرش و چند استاد دانشگاهی علاقه‌مند به محیط زیست سازمان غیردولتی زیست‌محیطی «جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست» را بنیان گذاشت. مهلقا ملاح دو دهه اخیر عمرش را در جمعیت زنان و مبارزه با آلودگی محیط زیست صرف آموزش زنان خانه‌دار و معلمان مدارس برای آشنایی با محیط زیست و ضرورت حفظ سرزمین کرد. او موفق شد شعبات «جمعیت» را در ۱۶ استان کشور هم گسترش دهد. به دنبال انتشار خبر درگذشت این بانوی گرامی، دیروز رییس سازمان حفاظت محیط زیست در پیامی درگذشت مهلقا ملاح را تسلیت گفت. در متن پیام علی سلاجقه آمده است: «با کمال تأسف و اندوه فراوان درگذشت سرکارخانم دکتر مهلقا ملاح را خدمت خانواده وی و تمامی دوستان محیط زیست ایران تسلیت عرض می‌کنم. مرحومه ملاح بی‌تردید نامی جاویدان و شخصیتی بی‌مانند در محیط زیست ایران است و کوشش‌های بی‌دریغ ایشان برای حفاظت از زیست بوم ایران الگویی برای تمامی فعالان و دوستان محیط زیست خواهد بود. از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه مغفوره علو درجات و برای خانواده و وابستگان ایشان صبر درخواست می‌کنم.»

منبع: روزنامه اعتماد 18 آبان 1400 خورشیدی